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Rektor, Henrik Toft Jensen, og Henrik Thorsen, me-
ner, at de nye tiltag ved årsfesten forøger sikkerhe-
den. Ikke desto mindre er der stadig kun plads til
2600 passagerer i nattogene og det er studerende,
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Nye regler om alkohol betyder at studerende ikke
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RUCnyt Leder
Årsfesten kommer snart med et sæt advarsels-
skilte: »Kun en tåbe frygter ikke at tage hjem
fra Årsfesten«. »Årsfesten kan give dig leg-
emsskader«. Og den sørgelige: »Du kan blive
voldtaget under årsfesten«.

RUCs årsfest har gennem de seneste par
været hjemsøgt af nogle tragiske hændelser.
Blandt andet er studerende kommet galt af
sted i trafikken på vej hjem. En kvinde er ble-
vet voldtaget og en anden forsøgt voldtaget.
Og så er der de sædvanlige slagsmål. I år burde
der være lagt en dæmper på det hele ved at
eksterne besøgende formenes adgang hvis de
ikke har fået en billet af en ven eller en veninde
som er RUCer. Det betyder at der i år nok ikke
kommer helt så mange. RUCs ledelse taler om
at 7000 mennesker vil deltage i festen. De bli-
ver fra klokken 23:00 kølet godt og grundigt
af. Her bedes alle forlade husene og gå over i
teltene.

Husk at passe rigtig godt på hinanden.
Selvom det sandsynligvis er en nedgang i

antallet af festdeltagere, er det alligevel
mange. År efter år er trafikken først på afte-
nen brudt sammen mellem Københavns Ho-
vedbanegård og Trekroner Station, fordi an-
tallet af festdeltagere på vej til RUC altid kom-
mer som et chok for DSB. Fred være med at
nogle RUCere bliver forsinket og må nøjes med
kold kartoffelsalat, men hvad med resten af
brugerne af de kollektive transportmidler? Års-
festen har ved flere lejligheder medført kolos-
sale forsinkelser i Jylland!

Tilbageturen i år bør blive lettere, lover RUCs
ledelse. Man har nemlig bestilt to toge som om

natten skal transportere festglade RUCere hjem
til København. To togafgange med plads til
2.600. Man kan fristes til at spørge: Hvad med
resten? Det går nok alligevel.

Det går nok også at man som studerende
ikke mere må drikke øl før klokken 16 om ef-
termiddagen (undtagen fredag, hvor man må
knappe de grønne op fra klokken 15). Rektor
har udsendt et notat der bekendtgøre nye
alkoholregler for de studerende. Meningen er
at alkohol og studieaktivitet (den seriøse del)
skal adskilles tydeligere. Så HUS 45.2 kan godt
pille deres Tuborgvej-skilt ned. De nye alkohol-
regler kan man læse om inde i bladet.

Og så har PET, Politiets Efterretningstjene-
ste, været på besøg. Mødet mellem RUCs le-
delse og PET var udramatisk, siger universi-
tetsdirektør Erik Ebbe inde i nærværende blad.
PET brugte anledningen til at minde om at man
skal være på vagt. Mistænkelige studerende
kan tænkeligt være terroristaspiranter. Flere
studerende RUCnyt har snakket med, siger: Ja,
det er jo godt – terrorisme skal bekæmpes. Det
er uklart hvad formålet med besøget egentlig
er. RUC og de andre universiteter som også har
haft besøg af PET, må ikke registrere stude-
rende for om de udviser mistænkelig adfærd
eller ej. Eller om de er muslimer eller tager
flyvertimer. Så hvad skal RUC gøre? RUCnyt
har forsøgt at få et interview i stand med PET.
Vi ville gerne spørge om hvorfor universiteter
er i PETs søgelys? PET vil vende tilbage, lover
de.

—  Martin Agersted Jarl, redaktør
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Færre mennesker
– bedre sikkerhed?

Af Lotte Petersen, RUCnyt

Årsfesten er ændret. Af sikkerhedsmæssige
årsager er det nu besluttet, at man ikke læn-
gere må holde fest i husene efter klokken 23.00,
sove på RUC, og at der skal opstilles et hegn
rundt om universitetscenteret. Kun personer
med gyldigt studiekort eller billetter købt på
forhånd kan komme ind. Disse tiltag har til
formål at kunne løse problemerne med, at alt
for mange mennesker bliver presset sammen i
de enkelte huse under festen. Men bliver den
generelle sikkerhed dermed bedre? Når man
ikke kan sove på RUC, kunne man jo forestille
sig, at der ville være endnu mere masen ved
nattogene. Samtidig kan man risikere, at de
folk, der ikke kan komme ind til festen, vil
blive vrede.

Negativ reklamekampagne

Ifølge specialkonsulent, Henrik Thorsen, der
er formand for årsfestudvalget, bliver der gjort
flere tiltag for at orientere folk udenfor RUC,
om at de ikke kan komme ind uden billet: »Vi
igangsætter en negativ reklamekampagne. Den
går vi i gang med en uge før selve festen«,
fortæller han uden egentlig at komme ind på,
hvad kampagnen går ud på i praksis. Efter et
par mere indgående spørgsmål om, røber Thor-
sen, at der vil komme informationer ud på RUC’s
hjemmeside og at studenterrådene på de an-
dre universiteter vil blive kontaktet.

Securitas ved stationen og studerende ved
indgangen

Ud over informationen til udefrakommende vil
der være folk fra Falck Securitas på patrulje-
ring over hele området mellem RUC og Tre-
kroner station, der skal hold øje med om alt
går, som det skal. Rektor på RUC, Henrik Toft
Jensen, som i sidste ende er den øverste an-
svarlige for årsfesten, mener ikke, at der vil
blive problemer med folk, der ikke bliver luk-
ket ind på området. »Falck-folkene er ligesom
de andre år sat til at holde øje med den gene-
relle sikkerhed ved togene og rundt omkring
på centeret«, siger han, og nævner i øvrigt, at
det er orangevagterne – altså ansatte stude-
rende, der skal tage imod billetterne. Det bli-
ver altså også dem, der skal afvise uindbudte
gæster.

Rektor, Henrik Toft Jensen, og årsfest-
ansvarlig, Henrik Thorsen, mener, at de
nye tiltag ved årsfesten forøger sikkerhe-
den. Ikke desto mindre er der stadig kun
plads til 2600 passagerer i nattogene og
det er studerende, der skal afvise de
uindbudte gæster.

Selvjustits skaber sikkerhed

Sikkerheden ved togene optager Henrik Toft
Jensen en del. I den forbindelse bør fest-
deltagerne, ifølge ham, dog også udvise en vis
selvjustits. »Det er fuldstændig vanvittigt at
løbe over skinnerne eller sidde og dingle med
benene ud over perronkanten«, lyder hans før-
ste kommentar. Henrik Toft Jensen er dog ikke
skeptisk, når det kommer til DSB’s indsats med
at sætte toge ind. Der bliver sat to toge ind i
løbet af natten ligesom de andre år. Og det
mener han ikke er for lidt.

Færre i toget

»Der plejer kun at være et par hundrede stude-
rende, der sover på RUC. Når vi lukker færre
ind, betyder det også, at der skal færre hjem
med nattogene« siger Henrik Toft Jensen og
lægger også vægt på, at det ikke er alle, der
skal hjem samtidigt. Dette er Henrik Thorsen
enig i. Han mener, at samtidigt, at folk vil tage
tidligere af sted end de foregående år. »Der er
sat busser ind fra klokken 11.00 i stedet for
fra klokken 12.00«, fortæller han.

2600 togpladser til 8-10.00 festdeltagere

Ifølge Klaus Olsen fra DSB vil togene til års-
festen have 16 vogne, der hver har 220 sidde-
pladser og 100 ståpladser. Det er altså muligt
at transportere 1300 personer i hvert tog, og
da der er indsat to nattoge, vil det sige, at de
højst kan transportere 2600 festdeltagere.
Herudover er der også natbusserne, der går en
gang i timen. Ifølge politiet i Roskilde har der
de seneste år være 8-10.00 deltager til års-
festerne.

Tidligt hjem eller fest til den lyse morgen

Hvis man efter at have læst ovenstående, er
nervøs for at blive mast på vej ind i toget på
Trekroner station, bør man nok vælge at tage
tidligt hjem. Alternativt kan man feste igen-
nem og tage et af morgentogene. Det kræver
dog, at man ikke lader sig overmande af sit
sovehjerte og falder i søvn på RUC. Det er nem-
lig forbudt.
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RUC tørlægges

Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

At være student og drikke øl hører ligesom
sammen. Men måske en anelse for meget. Der-
for har rektor Henrik Toft Jensen kort før se-
mesterstart udsendt et notat til samtlige huse,
institutter og uddannelser hvori han præcen-
terer Roskilde Universitetscenters nye regler
for studerendes indtagelse af alkohol. Reglerne
supplerer en allerede eksisterende alkohol-
politik for de ansatte.

De nye alkoholregler betyder blandt andet
at studerende fremover ikke må drikke alko-
hol inden klokken 16:00 mandag til torsdag
og inden klokken 15:00 om fredagen.

Reglerne er skrevet af rektor Henrik Toft
Jensen på baggrund af en række møder med
Studenterrådet, studieledere og rusvejleder-re-
præsentanter.

»Vi ønsker at sende et signal til de stude-
rende og omverdenen at det ikke er godt at
blande alkohol med uddannelsesaktivitet. For
eksempel er det ikke hensigtsmæssigt at have
undervisning i et lokale hvor der står opstillet
en stor bar. Der har traditionelt hersket en
drikkekultur blandt studerende hvor det er til-
ladt at man hygger sig med en pilsner, men jeg
synes ind i mellem at det går for vildt for sig«,
siger Henrik Toft Jensen.

SR er tilfredse

Studenterrådet er tilfredse med de nye alko-
holregler:

»Reglerne skal ses i sammenhæng med at

Nye regler om alkohol betyder at stude-
rende ikke må drikke øl, vin og spiritus i
den normale undervisningstid. Reglerne,
som er beskrevet af rektor Henrik Toft
Jensen og udsendt i form af et notat til
samtlige huse og institutter, er et led i et
forsøg på at ændre alkoholkulturen
blandt de studerende på Roskilde Uni-
versitetscenter.

vi ønsker at ændre alkoholkulturen på RUC.
Der er en udbredt opfattelse i det danske sam-
fund at alkoholindtagelse er ens eget ansvar.
Det vil vi på RUC gerne have ændret, så det
også er dine studiekammeraters ansvar«, si-
ger Lars Bo Frederiksen fra Studenterrådet.

»Det er fint med fester og caféer, og det er
en naturlig del af at være studerende. Men som-
metider kan det kamme over. Vi vil gerne have
at de studerende i højere grad holder øje med
hinanden og prikker hinanden på skuldrene
mens festen er i gang: Måske skulle du holde
lidt igen og gå ind og sove«, uddyber Lasse
Füssel fra Studenterrådet.

Rektoratet, både rektor og prorektor Inger
Jensen, ønsker at signalere større adskillelse
mellem fest og cafeaktiviteter og den seriøse
del af studielivet, der handler om at uddanne

sig fagligt. Samtidig ønsker rektor at sidestille
studerende med de ansatte. At studere er at
arbejde og arbejde og alkohol hører ikke sam-
men.

De nye alkoholregler for de studerende får
også konsekvenser for fremtidens rus-arran-
gementer. Udover at man for eksempel på rust-
ure først må drikke sent på eftermiddagen, må
rus-introforløbene ikke byde på konkurrencer
og lege, som indebærer, at den der drikker mest
også vinder. Samtidig må alkohol ikke være en
forudsætning for at deltage i rus-arrangemen-
ternes forskellige aktiviteter. Det er med andre
ord slut med Gammel Dansk til morgenmaden.

Reglerne skal håndhæves af de enkelte in-
stitutter og huse.

Kort om alkoholregler
¶ Indtagelse af alkohol må først ske efter

16:00 mandag til torsdag. Om fredagen
må man begynde at drikke alkohol efter
15:00.

¶ Der må kun festes i husene fredag, lør-
dage og dage før helligdage. Der kan gi-
ves dispensation hvis der er tale om
receptionslignende arrangementer.

¶ I perioder med projektaflevering, studie-
start, julefrokoster og afslutningsfester,
kan der gøres undtagelser. Det er op til
husene selv, men reglerne understreger at
undtagelser før klokken 16:00 bør være
absolutte særtilfælde.

¶ Det er ikke tilladt at have lagre af øl, vin
og spiritus i husene.

¶ Der må til daglig ikke være opstillet en
bar i de forskellige huse. Hvis man i et
hus bruger en bar til for eksempel frebar-
arrangementer, skal den skilles ad og op-
bevares et andet sted efter at arrange-
mentet er ophørt.

¶ Også på rusture må man først drikke al-
kohol efter 16:00 mandag til torsdag og
fra klokken 15:00 om fredagen.

¶ Man må heller ikke lege lege der indebæ-
rer at dem der drikker mest, vinder. Lege
må heller ikke leges hvis forudsætningen
for deltagelse er at man drikke alkohol.

¶ Det er slut med Gammel Dansk om mor-
genen på den første dag på ens nye stu-
die.



5

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  2/2003 - 2004

Af Lotte Petersen, RUCnyt

Folketinget er i øjeblikket i gang med at for-
handle et forslag til en ny SU lov. Et af udspil-
lene til loven kommer fra SU rådet, hvor blandt
andet RUC’s universitetsdirektør, Erik Ebbe, er
repræsentant. SU rådet består af 6 medlem-
mer, der er ansat på forskellige uddannelsesin-
stitutioner og 6 medlemmer, der er studerende.
De har i en mindre rapport udpeget 3 områder
vedrørende de videregående uddannelser, hvor
de mener, at det nuværende SU system kan
gøres bedre.

Studerende med børn bør få mere SU

Ifølge rapporten skal studerende med børn,
ældre studerende (dvs. dem over 25) og handi-
kappede studerende have mere i SU. Erik Ebbe
har stået for udarbejdelsen af det ene af for-
slagene, som handler om mere SU til enlige
mødre. Han mener, det er lidt absurd, at den
eneste måde, enlige mødre tilgodeses i det nu-
værende SU-system, er gennem et forhøjet fri-
beløb. »Studerende med børn har endnu min-
dre tid til at arbejde end studerende, der ikke
skal forsørge. Derfor bør de i stedet få mere i
SU. Som det er i dag, er det ikke meningen, at
man skal leve af sin SU. Jeg tror flere vil se det
rimelige i at blive en del af SU systemet, hvis
stipendiet ligger tættere på andre overførsel-
sindkomster« fortæller Erik Ebbe.

Op til dobbelt SU

Ifølge forslaget skal forsørgere tildeles 6.044
kroner pr. måned, mens enlige forsørgere skal
tildeles 8.044 kroner pr. måned. Studerende
over 25 år skal have forhøjet satsen til 5.044
kroner pr. måned og studerende over 30 år til
6.044. Handikappede studerende skal ifølge
forslaget have mulighed for at søge optagelse
på uddannelser på lige vilkår med andre stu-
derende, hvilket vil indebære, at de får et
revalideringstillæg på 4.044. De vil dermed få
et stipendium på 8.088 kroner – altså dobbelt
SU. Alle de tal, der er opgivet, er i 2001 priser.

Pristalsregulering, færre cafepenge eller et
kortere klippekort

Et af de store spørgsmål i forbindelse med for-
handlingerne om de nye tiltag er, hvordan de
skal finansieres. Hvis der skal penge til et

Forslag om mere SU
til særlige grupper

SU rådet, som blandt andet universitetsdirektør, Erik Ebbe, er en del
af, har lavet en rapport, hvor de peger på 3 områder ved SU syste-
met, der ikke er gode nok. Forslagene er inddraget i de forhandlinger,
der i øjeblikket er i gang i Folketinget om en ny SU lov. Men forbed-
ringerne skal betales, og det kan ramme mange.

område, må de jo nødvendigvis tages fra nogle
andre. Ifølge formanden for SU rådet, Jakob
Lange, er der flere mulige scenarier: »Man snak-
ker om lade SU’en følge pristalsreguleringen i
stedet for lønudviklingen. Det betyder, at SU’en
fortsat vil stige en smule, men med mindre
hastighed, end den gør i dag«, siger han. Nogle
af de andre forslag, der er på tale i forhold til
at finansiere SU’en, er ifølge Jakob Lange at
skære i de såkaldte Cafepenge – altså den SU,
som gymnasieelver får, mens de stadig bor
hos deres forældre og det ekstra år, der bliver
tildelt studerende, der ikke gennemfører deres
uddannelse på normeret tid.

Normeret studietid kan blive påkrævet

Hvis det ekstra års SU forsvinder, vil mange
studerende blive berørt. Det bliver sværere at
skifte uddannelse, så man skal ikke vælge for-
kert. Samtidigt vil denne ordning kræve, at
folk laver deres specialer på normeret tid. Det
er altså et indgreb, der vil skabe problemer for
mange. Der er dog ikke nogen der kan sige
med sikkerhed, om den ekstra SU bliver fjer-
net, før loven endeligt er forhandlet på plads.
Ud over de nævnte mulige nedskæringer har
det, ifølge Jakob Lange, været diskuteret i forlig-
skredsen at eftergive gæld til studerende, der
gennemfører studiet på normeret tid.

Tidligst til sommerferien

Forligskredsens forhandlingerne om den nye
SU-lov er allerede i fuld gang, og der kan, ifølge
Jakob Lange, komme et udspil inden længe.
Hvis der flyttes for meget rundt på støtte-
ordningerne, eller hvis der skal findes penge
andre steder, er det dog nødvendigt, at de nye
SU regler kommer på finansloven 2004, og så
vil den endelige lov først være på plads til
foråret. »De nye regler for SU vil tidligst træde
i kraft efter sommerferien i 2004. Jeg tror nu
også de finder ud af noget der.«, siger Jakob
Lange.
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Informationsmøde

Se mere på www.itu.dk
IT-Universitetet • Glentevej 67 • 2400 København NV

Kandidat- og gæstestuderende:
21. oktober kl. 10.00-12.30 og 13.00-15.30

Master, diplom og enkeltfag:
9. oktober kl. 19.00-21.00

Læs IT på universitetet
Kandidat • Master • Diplom • Enkeltfag

Design, kommunikation og medier
Tværfaglig IT-udvikling
Softwareudvikling

Internet- & Softwareteknologi
Multimedieteknologi

E-handel

Gideonitterne er en international
sammenslutning af kristne fra
forretningslivet og de liberale er-
hverv.

I 179 lande er de forenet i
fællesskab og tjeneste, med det
formål at udbrede Biblen, Guds
ord, og at opmuntre mennesker
til at bruge den så meget som
muligt.

Gideonitterne er aktive med-
lemmer af de lokale kirker, og
står i nært samarbejde med de
forskellige evangeliske kirke-
samfund, herunder også folke-
kirken.

Bibler eller 3-sprogede Ny Te-
stamenter udlægges på hotelvæ-
relser, mens store Ny Testamen-
ter uddeles på hospitaler og ple-
jehjem.

Små Ny Testamenter, som er i
lommeformat, gives som en helt
personlig gave til studerende på

universiteter
og gymnasier,
til skoleelever, sygeplejersker og
soldater.

Det Ny Testamente, der udde-
les på universiteterne, er en sær-
lig fin og gedigen udgave, og er
som alle andre sidste nye autori-
serede oversættelse.

På verdensplan uddeles der
gennemsnitligt langt mere end 1
million Bibler/Ny Testamenter
hver uge.

Denne bibeluddeling bliver fi-
nansieret gennem gaver fra
kristne i de evangeliske kirker,
så 100% går direkte til indkøb af
Bibler og Ny Testamenter. Alle
administrationsudgifter betaler
af Gideonitterne selv.

Vi glæder os til at komme på RUC
tirsdag den 28. oktober 2003.

– Tirsdag den 28. oktober 2003.

Gideonitterne besøger RUC

»Der er søgning nok til at optage
flere samtidig med, at antallet af
optagne studerende er faldet de
senere år. Det sidste skyldes
først og fremmest, at der har

været en faldende søgning til
NatBas de senere år. Det har så
ikke været gældende i år, da der
har været flere ansøgere til
NatBas. Når vi tidligere har af-
vist mange kvalificerede ansø-
gere, skyldes det mangel på ka-
pacitet«, siger rektor, Henrik Toft
Jensen.

Dette er universitetsdirektør, Erik
Ebbe enig i. Han nævner, at det
er svært at sige nej, når så
mange studerende ønsker at
blive optaget. Han lægger dog
ikke skjul på, at der også er en
anden grund. »Det handler også
om at sikre en indtjening for uni-
versitetet, men det er jo en be-
slutning, der er taget i konsisto-
rium«, siger han og henviser her

til den egentlige beslutning om
at optage flere studerende. Som
det blev beskrevet i RUCnyt nr. 6
2002/03, var det først og frem-
mest et budgetteret underskud
på 10 millioner kr., der fik konsi-
storium til at træffe beslutnin-
gen om meroptag. Alt i alt er det
altså økonomi, der ligger bag.

Henrik Toft Jensen mener ikke,
det er noget problem at få de
nye studerende i arbejde efter
endt uddannelse. »Jeg tror det er
overgangsfænomener vi ser i øje-
blikket med hensyn til arbejds-
løshed. Der er altid behov for
veluddannede, og RUC’ere er ret
gode til at få job«, siger han. Lad
os håbe, at han får ret.     — lp

?! Svar udbedes
Fornuftigt meroptag?

Arkivfoto

Som nævnt i sidste nummer af RUCnyt har RUC i år øget opta-
get af studerende på både HumBas og SamBas. Der er kommet
100 nye studerende på hver af de to uddannelser og dermed
også et nyt hus begge steder. Men hvad er egentlig årsagen til
det øgede optag? Og er det muligt for så mange studerende at
få job efter endt uddannelse?
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Journalistik på RUC er fyldt fem år,
og dermed har det unge fag over-
stået sin pottetræning og plantet
sig solidt i RUCs grønne have af ud-
dannelser.

Alligevel imødeser faget fremti-
den med bekymring. Arbejdsløshe-
den blandt journalister eksploderer
disse år i takt med at avis efter avis
har sat den absolut sidste satslinie.

Samtidig står journalistik over-
for en gennemgribende evaluering
sammen med de to andre
journalistikuddannelser på Syd-

     Tillykke til    Journalistik
dansk Universitet og Danmarks
Journalisthøjskole. Og resultatet af
evalueringen kan meget vel blive en
anbefaling om at lukke Danmarks
eneste rigtige akademiske
journalistuddannelse.

RUCnyt ønsker tillykke. Og håber
at I får et langt liv – også på RUC,
selvom I tror projektarbejde, reflek-
sion og problemorientering er under-
ordnet på et fremtidigt arbejdsmar-
ked. Én ting er sikker: Det vil være
et tab for resten af verden, hvis I
bare bliver revet op med rode.

— maj
5

Blodtype AB B 0 A
Pos 4% 8% 35% 37%
Neg 1% 2% 6% 7%

Blodbanken kommer
Onsdag den 1. oktober
  Kl. 10.30 - 14.30
     Teorirummet, bygning 01

Naturvidenskabelig dag
Som led i RUCs informations-
kampagne om de naturviden-
skabelige fag, afholdes der
onsdag den 1. oktober NAT-
dag på RUC. Mellem kl. 9 og
13 afholdes der foredrag om
bl.a. Gensplejset medicin,
LEGO-robotter, Forurening,
global opvarmning og insekt-
plage og Matematisk uende-
lighed og det der ligner, som
skal introducere de naturvi-
denskabelige fag for elever
på gymnasier, hf-kurser tek-
niske skoler etc.

Programmet kan fås på
Informationskontoret, i bygn.
04.1 eller på www.nat-
dag.ruc.dk

Fotos: U
lla M

ortensen, Inform
ationskontoret

IT-præsentation
Den 4. september blev RUCs
nye it-initiativer præsente-
ret ved et arrangement i
kantinen. Rektor Henrik
Toft Jensen (th.) introduce-
rede hele initiativet, Mads
Kjærgaard (tv.) præsente-
rede Plug‘n Study og Gissur
Jónsson og dagens yngste
på scenen, Framke (nederst
th.) præsenterede BSCW.

Økonomichef Bent V. Jensen
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Af Martin
Agersted Jarl, RUCnyt

Mens stien fra Trekroner
Station til Roskilde Universi-

tetscenter den 1. september var
en lang fest i anledning af

semesterstart, sad fire repræsentan-
ter fra Politiets Efterretningstjeneste

(PET) til møde med rektor Henrik Toft Jen-
sen og universitetsdirektør Erik Ebbe. Mø-

det mellem efterretningstjenesten og RUCs le-
delse er kommet i stand efter ønske fra PET.
PET vil gerne have at universiteterne bider
mærke i om enkelte studerende opfører sig på
en måde der er bekymrende. Det skal være et
led i kampen mod terror.

Ifølge Erik Ebbe, RUCs universitetsdirektør,
var mødet ganske udramatisk.

»Budskabet fra PET var under mødet blandt
andet at terrorbilledet har ændret sig siden
den 11. september og bomben på Bali. Trus-
selsbilledet udgøres ikke mere af de traditio-
nelle trusler fra Den kolde Krigs tid, men er
langt mere diffuse og ikke umiddelbart til at
se« siger Erik Ebbe.

Erik Ebbe understreger at formålet med
mødet var ikke at få en aftale med PET om at
føre register over studerende – mistænkelige
eller ej, men udelukkende fra PET’s side at gøre
opmærksom på forskellige ting man bør kigge
efter.

Kig efter studerende der lusker

Af de ting man skal bemærke er for eksempel
hvis en studerende har tilmeldt sig et studie,
men læser noget helt andet. Eller hvis en stu-
derende bevæger sig rundt på steder hvor ved-

kommende ikke har noget at gøre (se også
boks).

»For eksempel bør man bide mærke i hvis
en studerende går rundt i et laboratorium og
laver forsøg med eksplosive stoffer«, siger Erik
Ebbe.

PETs rundtur på landets universiteter har
som overordnet formål at forhindre danske
bidrag til fremstillingen af masseødelæggel-
sesvåben i form af viden og knowhow. Derud-
over vil PET gerne forhindre at fundamentali-
stiske organisationer får fodfæste på de dan-
ske universiteter. På den måde håber man at
kunne stikke én ud af mange kæppe i hjulet på
rekrutteringen af unge mennesker til terror-
virksomhed.

Årsagen til at PET gerne vil have et godt
øje til netop universiteter er at der var forbin-
delse mellem de terrorister, der stod bag an-
grebet på World Trade Center den 11. septem-
ber 2001, og studiemiljøet i Hamburg. PET
brugte også mødet til at gennemgå nogen pro-
filer på hvilken adfærd en mulig terrorist kan
have.

Betyder Jeres møde med PET at RUC vil gøre
noget aktivt?

»Mødet med PET vil ikke rykke noget. Vi vil
ikke – og må ikke – begynde at registrere stu-
derende for aktiviteter som kan give anled-

PET besøger RUC

ning til bekymring hos PET. Foreløbig vil vi
give en orientering til RUCs kollegiale organer
om mødet«, siger Erik Ebbe.

Ifølge Erik Ebbe vil PET meget gerne holde
flere orienteringsmøder hvis man beder dem
om det. RUCnyt har forsøgt at interviewe re-
præsentanter fra PET, men de har foreløbig
ikke haft tid.

Politiets Efterretningstjeneste (PET) er i øjeblikket på
charmetur rundt på landets universiteter. Formålet er
at gøre universiteterne opmærksomme på stude-
rende der udviser mistænkelig adfærd. Det er et led i
PETs terrorbekæmpelse. Den 1. september var det
RUCs tur.

    Sådan bliver du
genstand for mistanke

!!!!! Tilmeld dig Kursus A, men duk op
til Kursus B. Eller være tilmeldt For-
valtning, men lusk rundt på gan-
gene på Institut for Biologi og Kemi.

!!!!! Læs videnskabelige artikler om for
eksempel fremstillingen af Milt-
brand-sporer, centrefuger til frem-
stilling af Uran-235 eller hvordan
man laver sprængstoffer ud af
kunstgødning. Husk at sørge for at
andre ser du læser netop disse artik-
ler.

!!!!! Rejs pludseligt til et andet land. Ger-
ne til USA eller Mellemøsten. Lad ef-
terfølgende være med at svare på
hvad du skulle på din rejse.

!!!!! Deltag i et debatmøde hvor der er
formodede fundamentalistiske mus-
limer tilstede.



9

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  2/2003 - 2004

Roskilde Universitetscenter er i praksis også
en internetudbyder idet RUC tilbyder person-
lige email til ansatte og studerende kombine-
ret med muligheden for at bruge RUCs dial-in-
service. På den måde kan man komme på
internettet hjemmefra.

Mads Sinkjær Kjærgaard fra RUCs
driftsafdeling, der blandt står for drif-
ten af RUCs netværk, mener at det er
uklart om det er RUCs opgave at regi-
strere studerende og ansattes færden
på internettet.

»Forskernettet er måske snarere
dem der er ansvarlige for at der sker
en registrering af brugernes net-kom-
munikation«, siger Mads Sinkjær
Kjærgaard. Forskernettet er et netværk
som forbinder alle universiteterne i

Skandinavien og som står for universiteternes
adgang til internettet.

»I øjeblikket fører vi ikke log over hvad
folk på RUC sender og modtager af emails. Det
betyder at hvis du sletter en email, så bliver
den slettet. Vi gemmer ikke folks emails syste-
matisk, men man kan selvfølgelig med nogen
anstrengelse finde gamle mails frem via vores
backup-system. Hvis ledelsen på RUC beslut-
ter at emails skal gemmes mindst et år, så er
det muligt. Det er også muligt med det udstyr
vi har i øjeblikket at registrere hvad folk laver
på nettet«, siger Mads Sinkjær Kjærgaard.

Ifølge Folketingets anti-terrorpakke skal udby-
dere af email-services gemme emails i mindst
et år. RE:webmail på Roskilde Universitets-
center er også omfattet af anti-terrorpakken,
og det betyder at RUC blandt andet er forplig-
tet til at gemme emails som er sendt til og fra
en RUC-email-adresse.

RUC glemmer
gamle mails

Emails skal gemmes mindst et år. Det siger
anti-terrorpakken der sidste år blev vedtaget
af Folketinget som en reaktion på terrortruslen.
En væsentlig del af anti-terrorpakken indehol-
der regler om at  internetudbydere skal regi-
strere deres kunders elektroniske kommunika-
tion. Alle emails skal kort og godt gemmes i et
år, og hvis man henter et dokument fra en
bestemt hjemmeside, skal det registreres. På
den måde bliver det muligt for politiet med en
dommerkendelse i hånden at tjekke en stor del
af ens elektroniske kommunikation.
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Af Anne Jørgensen og Anders Engell-Kofoed
specialestud. molekylærbiologi og  miljø-
biologi.

Normalt afholdes Pellston workshops på en
isoleret biologisk feltstation i Michigan. Denne
gang har rammerne for workshoppen været
anderledes, idet den i år blev afholdt på det
nye Comwell center i Roskilde. Faktisk er det
første gang, at en Pellston workshop er blevet
afholdt uden for Nord Amerika.

Pellston workshops arrangeres af Society
of Environmental Toxicology and Chemistry
(SETAC), som er den eneste organisation på
verdensplan, der samler forskere, som arbej-
der med økotoksikologiske problemstillinger
dvs. kemiske stoffers påvirkning på forskel-
lige biologiske niveauer i naturen. Et interes-
sant aspekt ved SETAC er, at medlemmerne
både kommer fra universitetsverdenen, sek-
torforsknings-institutioner samt fra industrien
og dermed bidrager til en mere nuanceret de-
bat.

Emnet for denne workshop var risiko-
vurdering på populationsniveau (grupper af
dyr i et defineret område), og de 40 deltagere
var allerede inden workshoppens start ind-
delt i 4 arbejdsgrupper og én styregruppe. Vi
fik som studentermedhjælpere mulighed for
at følge én af disse gruppers arbejde. Vores

første møde med deltagerne på workshoppen
foregik heldigvis under meget uformelle om-
stændigheder såsom lufthavnsafhentning, vel-
komstdrinks og middag. Under det første grup-
pemøde forsøgte vi dog alligevel at blive et
med væggen. Dette lykkedes kun delvist, idet
vi allerede fra begyndelsen blev direkte ud-
spurgt om vores holdning i konkrete problem-
stillinger.

Arbejdsgrupperne arbejdede både individu-
elt og i plenum, og vi fik associationer til
projektarbejdet på RUC. Vores konklusion er,
at vi aldrig slipper udenom gruppedynamik,
og at vi som RUCere derfor er godt forberedte
på det, der venter efter uddannelsen. Men det
siger vel sig selv, at der må være en vis dyna-
mik, når 40 fremtrædende forskere med hver
deres skarpe holdninger mødes for at blive
enige om en fælles vejledning for bedre risiko-
vurdering. Ikke desto mindre var vi impone-
rede over, hvor effektivt der blev samlet op på
diskussionerne og efterfølgende taget beslut-
ninger. I øjeblikket skriver deltagerne videre,
da workshoppens hovedkonklusioner skal
publiceres i bogform og præsenteres ved flere
internationale konferencer.

Selvom programmet var tæt pakket, var
der på workshoppen alligevel afsat tid til en
social event, som var en sejltur på Roskilde
fjord i vikingeskib. Tilsyneladene var der flere,
som troede, at det nærmest var noget dan-
skerne foretager sig hver søndag, men vi måtte
skuffe dem med, at det også var vores jomfru-
tur. Udover sejlturen var der på workshoppen
ligeledes tid til lære deltagerne at kende, og vi
var begge overraskede over deres store inte-
resse for vores specialearbejde på RUC, og vi
kom hjem med gode inputs til videre overve-
jelser.

Workshoppen har været med til at sætte
RUC på landkortet indenfor økotoksikologi,
som er en veletableret diciplin i miljøbiologi
på institut for biologi og kemi.

Har du lyst til at vide mere om SETAC så læs videre
på: www.setac.org

Miljø workshop
i Roskilde
23-27 august 2003
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Af Brian Patrick McGuire, professor, Historie

RUC bryster sig over en international humani-
stisk basisuddannelse som er meget eftersøgt.
Som lærer ved et af grundkurserne i HIB har
jeg i tre semestre måtte kæmpe med forskel-
len mellem myte og virkeligheden i denne ud-
dannelse. Som historielærer har jeg læst mange
skriftlige opgaver igennem, hvis dårlige en-
gelsk slet ikke svarer til den udtryksform, jeg
forventer i en universitetsuddannelse. På trods
af mange og kraftige opfordringer til kursus-
deltagere om at skrive klart og korrekt, har
jeg oplevet et engelsk som er under al kritik.

Omkring en tredjedel af de ca 200 opgaver
fra to HIB-huse, som jeg har vurderet har væ-
ret skamferet af stavefejl, manglende over-
ensstemmelse mellem verbum og subjekt,
upræcist sprog eller brug af
upassende ord, som er di-
rekte oversættelser fra
dansk til engelsk. Kolleger
har sagt til mig, at proble-
met må være de HIB-stude-
rende der kommer fra udlan-
det. Det er korrekt, at en-
kelte af disse har skrevet
dårlige opgaver. Men stør-
stedelen af problembørnene
i skriftligt engelsk er stude-
rende, som kommer fra dan-
ske folkeskoler og gymna-
sier. Her har en generation
af lærere været alt for lem-
fældige og tilfældige i deres
grammatikundervisning.

Visse HIB-lærere mener,
at problemet ligger i deres
egne rækker. Adskillige af
mine kolleger, der kommer
til at undervise på HIB, si-
ges ikke at beherske engelsk
tilstrækkeligt godt til at bru-
ge dette som undervisnings-
sprog. Det kan godt være,

»Skriftligt engelsk på HIB:

at dette er korrekt. Men for mig er hovedpro-
blemet stadigvæk, at der hidtil har været en
form for ligegyldighed overfor det skriftlige
niveau hos de studerende. – Og alt for stor
tolerance hos deres lærere.

Som en studerende sagde til mig da jeg
var ved at dumpe ham på grund af tre-fire
sproglige fejl på hver side i hans opgave: »Du
kræver noget, som jeg aldrig tidligere har op-
levet. I gymnasiet var jeg vant til at skrive
noget tilsvarende og at få et 10-tal for det.«

Jeg ved ikke, om det i dagens dansk gym-
nasium er acceptabelt at skrive på dette ni-
veau, men som universitetslærer kan jeg ikke
leve med denne nivellering af sproget – om
det er engelsk eller dansk. Som lærer skylder
jeg de studerende tilstrækkeligt respekt til at
kunne kræve, at de lever op til internationale

standarder. Ellers svigter jeg
min opgave som universi-
tetsmenneske at deltage i
forskning og undervisning
på højeste niveau.

Hvad kan der gøres på
HIB for at forbedre denne si-
tuation? Jeg har talt med
studielederen Niels Teng-
berg, og han har henvendt
sig til andre lærere fra HIB
for at høre deres reaktioner.
Så vidt jeg forstår, kan der
blive tale om et intensivt
engelsk kursus i januar må-
ned. Jeg ville foretrække, at
dette sprogkursus fandt sted
allerede i september, for at
sikre, at de første projekter
og eksamensopgaver i grund-
kurserne fik gavn af en stør-
re sproglig bevidsthed. Men
hvis januar er det eneste tids-
punkt, hvor et kursus af
denne type kan oprettes, lad
det så være.

Det er min fornemmelse,

at problemet
ikke ligger i be-
villinger. Under
Niels Tengberg
har RUCs ba-
sisuddannelse
ekspanderet og
forbedret sig,

og jeg sætter pris på hans vilje til at højne
standarden. Nu er det HIBs tur, håber jeg.

Det kan godt være, at visse læsere vil
spørge hvorfor en professor i historie gør vrøvl
over standarden i skriftligt engelsk. Da jeg
begyndte at undervise i grundkurset i den hi-
storiske dimension, var det ikke min hensigt
at lave forandringer eller at kritisere de stude-
rendes niveau. Men jeg er blevet tvunget af
omstændighederne: min læsning og individuel
respons til de eksamensopgaver jeg har mod-
taget. Jeg mener, at vi hidtil i mange tilfælde
har tilladt, at de studerende slipper igennem
med for dårligt et sprog. Et sprog som måske
er typisk for mange danske akademiske mil-
jøer, hvor folk bilder sig ind, at de godt kan
engelsk, som om hver dansker er født med
denne evne.

Hvis vi virkelig ønsker at gøre HIB til en
international uddannelse, må vi sørge for, at
kravene til skriftligt engelsk er så høje, at vore
studerende kan tage til universiteter i USA el-
ler Storbritannien og deltage i undervisningen
– uden at være belastet af basale fejl i deres
grammatik. Det er indlysende, at dette pro-
blem ikke er enestående for det danske under-
visningssystem. Også i den engelsktalende
verden har en hel generation svigtet gramma-
tik som et levn fra den sorte skole. Jeg håber,
at HIB kan blive et sted, hvor der skabes en
større bevidsthed om sprog som middel for at
komme i kontakt med hinanden igennem bru-
gen af skriftlige fremstillinger som er tilta-
lende, forståelige og korrekte.

»Som lærer skylder jeg de
studerende tilstrækkeligt
respekt til at kunne
kræve, at de lever op til
internationale standar-
der. Ellers svigter jeg min
opgave som
universitetsmenneske at
deltage i forskning og
undervisning på højeste
niveau.«

»Omkring en tredjedel af de ca
200 opgaver fra to HIB-huse,
som jeg har vurderet har været
skamferet af stavefejl, mang-
lende overensstemmelse mel-
lem verbum og subjekt, upræ-
cist sprog eller brug af upas-
sende ord, som er direkte over-
sættelser fra dansk til en-
gelsk.«

En skandale «
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Af Kenneth Reinicke, Lektor i
Mandeforskning, Center for
Ligestillingsforskning

Det er både let og svært at skrive
om mænd og manderoller. Det er
let fordi der er mange emner som
ikke er beskrevet og det er svært
fordi der kulturelt set ikke er tra-
dition for at sætte fokus på mænds
særegne livsbetingelser. Traditio-
nel maskulin adfærd er i høj grad
lig med dominerende og ærede
kulturforestillinger. Dette resulte-
rer i, at der ofte hviler en mistro-
isk stemning over emnet når det
forsøges problematiseret. F.eks. er
den måde, som diskussionerne om
mænd og barsel »kortslutter« på i
Danmark et glimrende eksempel
på hvorledes mange mænd (og til
dels også kvinder) hverken kan
eller vil forstå problemer kønspo-
litisk.

Per Are Løkkes bog er en yderst
interessant og ærlig beskrivelse af
maskulinitetens og faderskabets
faldgruber men samtidig også af

har svært ved at »tale sammen«.
Bogen kan anbefales fordi den

er skrevet i et sprog så alle kan
være med og fordi Per Are Løkke
har mod til selv at berette om
nogle smertelige episoder i hans
eget liv som på bedste vis illustre-
rer nogle vigtige problemstillinger
i forholdet mellem far og søn. Bo-
gen starter med, at Per Are Løkke
beskriver at hans interesse for
manderoller startede da han for
tyve år siden sad ved sin fars døds-
leje og tænkte over den tavshed,
der eksisterede mellem ham og
faderen. Han havde lært
præstationens sprog af hans far
men ikke det følelsesmæssige vo-
kabularium.

»Det smertede mig at se i øj-
nene at jeg ikke kendte ham. Jeg
havde kendskab til hans handlin-
ger og aktive liv, men ikke til hans
følelser eller personlige liv. Han
kendte heller ikke mig.«

Overordnet set er bogen en ind-
føring i ligestillingens ABC, som
forfatteren udtrykker det i bogen.
Per Are Løkke beskriver den be-
synderlige relation der eksisterer
mellem mænd og ligestilling og
som resulterer i, at så mange
mænd stadigvæk banker hovedet
mod »ligestillingens glasloft« og
tilegner sig en defensiv ligestil-
lingsattitude. Der er også fokus
på hvordan manden kan føle sig
truet af det kvindelige og det in-
time og af de uopnåelige mande-
idealer, som mange mænd stadig
slæber rundt på. Det bliver i bo-
gen påpeget, at det er vigtigt ikke
kun at opfatte ligestillings-
projektet, som noget der handler
om paragraffer og rettigheder og
som noget mænd skal afgive til
kvinder. Ligestillingsprojektet bør

Boganmeldelse
»Fædrenes revolution
– mænd og maskulinitet i en ny tid«

dens potentialer. Omdrejnings-
punktet i bogen er at nutidens
fædre står overfor en slags revo-
lution – en faderrevolution – fordi
der i vores kultur i dag ikke er
nogen faderskabstraditioner, som
bekræfter mænds betydning som
fædre i hjemmet. Mænd må i dag
skabe rollemodeller uden rigtigt at
kunne spejle sig i deres fædres
handlinger. Bogen har således fo-
kus på faderskabet og beskæfti-
ger sig både med nutidens, forti-
dens og fremtidens far. Der er både
historier om de engagerede, de om-
sorgsfulde, de fjerne, de destruk-
tive og de svigtende fædre. Bogen
fokuserer både på den positive
bevægelse i faderskabet men også
på hvordan de traditionelle former
for maskulinitet og faderskabet

derimod opfattes som en social
forandringsproces som mænd
også kan profitere på. Køn er dog
ikke noget mænd normalt taler om
– det er noget de tager på sig. Det
er på ingen måde let for mænd at
gå ud og kritisere andre mænds
sociale magt. Selv om homofobien
og de mest rigide breadwinner-at-
tituder ikke eksisterer på samme
måde nu som førhen, kan der sta-
digvæk være noget kastrerende for
mænd i at tale sig positivt ind i
ligestillingsdebatten.

Bogen beskriver også den pris
som mange mænd må betale for
at opretholde mange af de tradi-
tionelle maskuline dyder. Mænds
status hører sammen med deres
arbejdsposition og mænd social-
iseres til at søge bekræftelse i ar-
bejdet. Mange mænd har derfor en
frygt for ikke at »blive til noget«.
Men det er ikke let at overbevise
mænd om at de reelt bliver fra-
stjålet noget ved at prioritere de-
res arbejde så meget og ved at
prøve at efterleve de traditionelle
mandeidealer.

  »enhver far, der begynder at røre
på sig, må kæmpe mod de krav
til maskuliniteten, han selv er
vokset op med, og som har sat
halvdelen af hans liv i paren-
tes, og han må spørge sig selv,
om ikke mandighedsidealet er
en spændetrøje, om ikke kravet
om at være viril indebærer en
foragt for livet, og om ikke spil-
let om den maskuline ære er den
rene hasard«
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Af Ulla Pierri Enevoldsen, universitetspræst,
RUC

Dødssynder – hvad er det? Ja, vi ved måske
ikke engang hvad synd vil sige –  så ordet
dødssynd ligger formentlig endnu længere ude
i periferien af vores vidensarkæologiske kar-
totek.

I dag er forestillingen om synd for de fleste
udtryk for en antikveret livsanskuelse, men i
middelalderen tog man det dybt alvorligt. Syn-
den var udtryk for en virkelighed, der greb ind
i hele det menneskelige liv. I middelalderen for-
søgte man for overskuelighedens skyld at hie-
rarkisere begrebet – og nåede i den forbindelse
frem til de syv værst tænkelige, nemlig stolt-
hed, grådighed, begær, frådseri, vrede, misun-
delse og dovenskab.

Ordet synd giver altså for mange menne-
sker ikke længere mening, men hvis vi allige-
vel hører ordet nævnt, kommer vi måske til at
tænke på sortklædte, vrede mænd i USA’s bibel-
bælte eller en Ingmar Bergman film, hvor ordet
råbes ud og bruges til at dømme andre.

Så grimt behøver det dog ikke at være –
begrebet synd har også været et forsøg på at
tale om det menneskelige sinds tvetydigheder.
Oprindeligt betød begrebet synd bl.a.: at skyde
forbi målet eller at være »indkroget« i sig selv,
men for at sætte lidt mere skik på det - for at
hjælpe menigmand med at konkretisere »synd-
ens dybder«, så hjalp klosterideologerne
(Cassian, Gregor) folket med at afgøre, hvad
dét så indebar. Resultatet blev listen over de 7
dødssynder.

Det essentielle i den måde man anskuede
begrebet synd på i middelalderen havde med
de andre at gøre – med fællesskabet. Dengang

var det slemt at forbryde sig mod de regler,
der opretholdt fællesskabet mellem mennesker.
Derfor er det ikke mærkeligt, at netop disse 7
fremhæves, for ser man grundigere efter, op-
dager man, at de alle i en eller anden forstand
har potentialet til at nedbryde det sociale –
nedbryde fællesskabet.

Det var i hvert fald opfattelsen i middelal-
deren. Stolthed fremhævede den enkelte på
bekostning af de andre. Grådighed kan med-
føre, at der er meget til én eller få, og for lidt
til de mange. Lignende konsekvenser kan ud-
ledes af fænomenerne begær, frådseri, misun-
delse.

Men i dag, hævder Lindhardt, er begreberne
blevet dyder, for vi lever ikke længere i et sam-
fund, hvor hensynet til hinanden er grundste-
nen. I dag lever vi i en verden, hvor individets
ret er i centrum – den enkeltes rettigheder er
ukrænkelige, og deraf følger at konkurrence-
og vindermentalitet er kommet i højsædet. Dét,
der tidligere blev benævnt som grådighed og
gerrighed, hedder i dag flid, foretagsomhed,
driftighed, profit. Den enkeltes egne vinding
er egentlig omdrejningspunktet i den liberali-
stiske økonomi.

Mange andre kuriøse eksempler fremhæ-
ver Lindhardt i historien om dødssyndernes
udvikling.

I hvert fald er det gået sådan, at døds-
synderne efterhånden er gået hen og blevet til
dyder, ifølge Jan Lindhardt.

Er det ikke tankevækkende, at vi i dag kan
købe isvafler, der bærer dødssyndernes navne?

Er det en befrielse at blive løst fra en mo-
ral, der måske mest af alt var snæver og
livsfornægtende. Eller – har vi mistet noget,
når moralen i den grad er vendt på hovedet?

Professor Brian Patrick Mcguire vil være
med og kommentere Lindhardts indlæg, så
debatten kan tage form.

Enhver er meget velkommen til at komme
forbi auditorium 15, bygning 15 onsdag den
1. oktober klokken 13 og give sin mening til
kende – eller blot lytte med.

Biskop over Roskilde Stift Jan Lindhardt. Kom-
mentator: Professor i historie Brian Patrick Mc-
guire, RUC. Onsdag den 1. oktober kl. 13, audi-
torium 15, bygning 15.

Biskop over Roskilde stift Jan Lindhardt
kommer til RUC for at fortælle historien
om de 7 dødssynders vej fra middelal-
derlige synder til senmoderne dyder.
Kommentator: Professor i historie Brian
Patrick Mcguire, RUC.

Stolthed
Grådighed

Begær
Frådseri

Vrede
Misundelse
Dovenskab

Bogen berører også de mørke
sider af mænds liv: volden og vold-
tægten. Per Are Løkke beskriver
hvordan han som helt ung deltog
i en fest hvor en fuld pige i en
nærmest bevidstløs tilstand blev
voldtaget af forskellige drenge på
toilettet men at der faktisk gik
mange år før han fandt ud af at
det var en voldtægt, der havde
fundet sted. Han beskriver barskt
men, tror jeg, også til dels sand-
færdigt, »at en voldtægt i et fest-
stemt mandemiljø godt kan finde
sted uden, at nogen reagerer«.

Et sted hvor jeg dog er uenig
med Per Are Løkke er når han skri-
ver, at det udelukkende er mænds
eget ansvar at bryde ud af de
gamle og ubrugelige kønsroller.
Her mener jeg faktisk, at moderne
politikere burde kunne indse, at
hvis ikke der ikke bliver lovgivet
om øremærkede barselperioder for
mænd så kan det være meget svært
for mænd at kaste sig helhjertet
ind i ligestillingsprojektet. Mænd
på barsel kan nemlig stadig i nogle
miljøer være en »maskulinitets-
dræber« og det er ikke let for alle
mænd at sparke døren ind til di-
rektøren og sige »nu går far sgu
på barsel«.

Bogen kan ses som et ærligt
opgør med nogle af de mest rigide
aspekter af den patriarkalske kul-
tur. Bogen balancerer dog samti-
dig fint mellem at beskrive
maskulinitetens pris og privilegier.
Det mest tiltalende ved bogen er
denne vekselvirkning mellem for-
fatterens faglige indsigt og de
meget personlige beretninger, som
på bedste vis holder læseren til il-
den.

Per Are Løkke: »Fædrenes revolution
– mænd og maskulinitet i en ny tid«,
Hans Reitzels Forlag.
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen
skønner dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

IMFUFA Institutseminarer

25.09 Tinne Hoff Kjeldsen (IMFUFA)
Mål og motiver for udviklingen af lineær
ulighedshedsteori
Teorien for lineære uligheder er et eksempel
på en matematisk teori der har udviklet sig i
samspil mellem forskellige grene af matema-
tikken og andre videnskabelige discipliner.
Den første systematiske behandling af lineære
uligheder blev påbegyndt i 1890‘erne og
fandt sted inden for analytisk mekanik. Det
næste større bidrag var tæt forbundet med
udviklingen af teorien for konvekse mæng-
der. Et tredje udviklingsforløb fandt sted i
amerikansk matematik i 1920‘erne. I slutnin-
gen af 1940‘erne kom der en fornyet inte-
resse for lineær ulighedsteori som følge af
udviklingen af lineær programmering og spil-
teori under 2. verdenskrig. I foredraget vil
jeg diskutere de forskellige motivationer og
mål der lå bag udviklingen, samt disses ind-
flydelse på hvilke slags spørgsmål der blev
gjort til genstand for undersøgelse.

02.10 Eva Danielsen (Inst. f. matematik og
fysik, KVL)
Hvordan bruges kobber-proteiner til at flytte
elektroner i grønkorn?
I cellerne er det ofte nødvendigt at flytte
elektroner på en kontrolleret måde. Et eksem-
pel på dette er fotosyntesen i planter som
foregår i to store proteinkomplekser som
samarbejder ved at det ene frigiver elektroner,
mens det andet bruger elektroner. Derfor skal
der flyttes elektroner. Naturen har løst pro-
blemet ved hjælp af et kobberprotein som vi
har studeret med PAC. PAC er en kernefysisk
teknik der giver information om både struk-
tur og bevægelse omkring metalionen. Deri-
gennem får man at vide om proteinerne gen-
kender hinandens ladningstilstand og i givet
fald hvordan.

09.10-10.10 Jubilæumskonference
Hvilken betydning har IMFUFAs
undervisningspraksis og -forskning haft i for-
hold til den fagdidaktiske og uddannelses-
politiske dagsorden gennem de sidste 25 år?
I anledning af IMFUFAs 25-års jubilæum udvi-
des det traditionelle heldagsseminar om fag-
didaktik til en todages konference der be-
gynder torsdag kl. 9.30 og slutter fredag ef-
ter frokost. Der vil være oplægsholdere såvel

udefra som fra RUC. Nærmere oplysning om
program og tilmelding annonceres senere. Ved
spørgsmål kontakt da sekretær Dorthe Vedel
(tlf.: 46 74 25 23; e-mail: vedel@ruc.dk).

16.10 Intet seminar (efterårsferie)

23.10 Else Høyrup (matematiker og slavist)
Sofja Kovalevskaja (1850-91)
Sofja Kovalevskaja var en russisk matematiker
og forfatter. Hun var elev af Weierstrass og
blev professor i matematik i Stockholm 1889.
Hun havde en usædvanlig skæbne og blev én
af verdens første kvindelige matematikere.
Hun var påvirket af den russiske nihilisme i
1860‘erne og 1870‘erne. Foredraget vil for-
søge at belyse hvilken rolle nihilismen spillede
for hendes valg af fag og for hendes livsbane.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 27, lokale I og varer fra kl.
13.00 til kl. 15.00.

IMFUFAs seminarer annonceres løbende på
instituttets hjemmeside:
http: //mmf.ruc.dk

Ann Phoenix og Thomas Johansson om
Young Masculinities

NeMM, Netværk for forskning om Mænd og
Maskuliniteter
inviterer til halv-dags seminar om ”Young
Masculinities”.
Arrangementet vil blive afholdt d. 2. oktober
2003 fra 12.30 til ca. 17.30 på Roskilde Uni-
versitetscenter P9 (psykologi).
Eftermiddagen vil blandt andet bestå af oplæg
fra:
Ann Phoenix, Open University UK, gæstepro-
fessor ved Forskerskolen for livslang læring
Thomas Johansson, Göteborg Universitet, S
Susanne Branner Jespersen, Center for
Ungdomsforskning, RUC DK
Arbejdssproget bliver engelsk.
Tilmelding er såvel bindende som nødvendig,
da der er et begrænset antal pladser, og fore-
går ved at sende en mail til
Sussi Louise Zimmermann på sussi@ruc.dk,
eller ringe på Tlf. 22414693
Arrangementet er støttet af Center for
Ungdomsforskning og Forskerskolen i Livslang
Læring
På NeMMs vegne
VEL MØDT
Sussi Louise Zimmermann
Næstformand

FORELÆSNINGER

Forskningsseminarer – efterårssemestret
2003

Torsdag d. 25. september kl. 13.00 – 15.00,
Geofagsal 19.2: Metodologisk Demokrati, Ph.d.
studerende Jan Lilliendahl Larsen, RUC, Geo-
grafi.

Torsdag d. 30. oktober kl. 13.00 – 15.00,
Geofagsal 19.2: Nye synspunkter på Service’s
rolle i Regional udvikling, Professor Sven
Illeris, RUC, Geografi

Torsdag d. 27. november kl. 13.00 – 16.00
Geofagsal, 19.2: Imaginative Geographies of
Africa, Professor John Bale, Keele University
and lektor Keld Buciek, RUC, Geography

Retsanvendelse i første-personsperspektiv

Forelæsningerne vil beskæftiger sig med de
fænomener en som retsanvender erfarer i
praksis uden at søge forklaringer i teorier om
kausale sammenhænge (fx retskilde- og
metodeteorier). Man søger de principielle be-
tingelser som har med det specifikt retlige at
gøre fx dømmekraft, bevisbedømmelse, rets-
udvikling. Betegnelsen retsanvender
signalerer, at der træffes retsafgørelser ikke
alene af domstolene men også i fx social-miljø
og skatteforvaltninger.

Københavns Universitet, hovedbygningen,
Frue Plads nr. 10, dog nr. 01 den 18/11
kl. 16.30 – 18.00
15/10 Lektor, ph.d. Peter Høilund
18/11 Professor Ove Kaj Pedersen
11/12 Adjunkt, ph.d. Bettina Lemann Kri-

stiansen
28/1 Professor, dr.theol. & phil. Peter

Kemp
3/3 Rundbordssamtale mellem forelæ-

serne og opponent med højesterets-
dommer Per Walsøe som kritisk ord
styrer.

Ved alle forelæsningerne opponerer lektor,
ph.d. Jacob Rendtorff

Forelæsningsrække 2003 – 2004
Danmarks Humanistiske Forskningscenter ta-
ger til september hul på den femte sæson i
forelæsningsrækken „Vinkler på Viden!“, som
præsenterer forskningen ved Centeret.
Forelæsningsrækken løber fra den 4. septem-
ber til den 11. december. Vi vil meget gerne
have de enkelte forelæsninger annonceret i
jeres blad - gerne i den måned hvor de afhol-
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des.
Med almindelig post sender jeg en program-
folder, der indeholder en mere grundig intro-
duktion af de enkelte forelæsninger og
oplægsholdere. Derudover vedhæfter jeg en
færdig annonce med det samlede program i et
pdf.-format, som I også er velkomne til at
bruge.

Vinkler på Viden! efterår 2003
2. oktober: Marina Vidas: Elizabeth of Bosnia

and Saint Simeon’s Shrine: Female
Patronage, Heresy and the Power of Relics
in Fourteenth-Century Dalmatia

23. oktober: Erik Svendsen: Om glæderne og
sorgerne ved at analysere moderne kunst

30. oktober: Marie-Louise Svane:
Oehlenschläger - en radikalt naiv
romantiker

13. november: Hanne Kolind Poulsen: Troens
tegn - Cranach, Holbein og Dürer i
reformationens billedstrid

Organiser: Danish Academy of Technical
Sciences, ATV
Time:Monday October 6, 2003, at 9.30 –
16.15 hrs.
Place: Carlsberg Academy, 15 Gamle Carlsberg
Vej, DK-1799 Copenhagen V

In- and Outflow of Students and Young
Researchers

Fulfilling the demand for human resources
both in the public and the private sector is
one of the biggest challenges for almost every
country struggling to obtain or secure a high
standard of living. Many countries see
attracting foreign students (master), PhD
students and postdocs as a key element in this
process.
It is normally considered positive, if a coun-
try attracts more foreign students (master),
PhD students and postdocs than the number
leaving the country to study abroad.
However, in our opinion there does not really
exist any specific knowledge of the
consequences of exchange of students and
young researchers.
ATV wishes to contribute to increasing the
knowledge of the effect of in- and outflow of
students and young researchers. ATV,
therefore, invites to a conference on this
topic. Some of the key questions will be:
What are the advantages and drawbacks of
exchange of postgraduates, PhD students and
postdocs? Do universities and society benefit
from providing foreign students with student
places? If so, in what way? Are Denmark and
other countries just educational transit
countries? Do Denmark, Europe and other
countries lose research resources due to net
emigration of young researchers? If so, what
does that imply?
In the USA, which must be the country
employing the most young foreign
researchers, the National Science Foundation
(NSF) is worried about the low number of
young American researchers travelling to and
working in Europe and other countries
abroad. Are the USA having a problem and
not us?

Registration
For registration please forward by e-mail
(lt@atv.dk) or telefax +45 4588 1351 the

following information: Name, title, affiliation,
address, e-mail address, telephone no. and the
title of the meeting. Deadline for receipt of
the registration: Friday September 26, 2003.
Please distribute this invitation to your
colleagues.
Registration fee
The registration fee is DKK 750.00 incl. VAT.
Invoice and confirmation will be forwarded
upon registration. Deadline for payment of
invoice: Wednesday October 1, 2003.

KONFERENCER

Conference on the Logic of Time and
Modality - Call for participation
Roskilde University, Friday, October 31 -
Saturday, November 1, 2003
http://www.philog.ruc.dk/phiconf3.html

Theme
Arthur Norman Prior (1914-69) was the
founding father of the modern logic of time
and modality. In the 1950s and 1960s he laid
out the foundation of temporal logic and
showed that this discipline was intimately
connected with modal logic. Since then, tem-
poral and modal logic has grown into a mat-
ure discipline with many important
applications in philosophy, computer science,
and also linguistics. It is the aim of the
conference to discuss the modern challenges,
problems, and applications of the Priorean
approach to the logic of time and modality.

Program committee
Torben Braüner (Roskilde University), Per
Hasle (Aalborg University), Peter Øhrstrøm
(Aalborg University)

Invited speakers
Patrick Blackburn (INRIA Lorraine),
Jack Copeland (University of Canterbury),
Kit Fine (New York University),
Antony Galton (University of Exeter),
Peter Simons (University of Leeds),
Heinrich Wansing (Dresden University of
Technology),
Alberto Zanardo (University of Padova)

Offentlig konference om “Energi og
klimapolitik i EU og Danmark

Tirsdag den 21. oktober kl. 13.00 til 17.00 i
„Landstingssalen“ på Christiansborg.

Program:
13.00 Velkomst ved Uffe Geertsen, Det

Økologiske Råd og EnergiDebat med
praktiske oplysninger, samt præsentation
af debatbog og to hæfter om „Energi,
klima og forsyningssikkerhed i EU og
Danmark“ udgivet af Det Økologiske Råd
med støtte fra Nævnet vedr. EU-oplysning.

13.15 Søren Dyck-Madsen, Det Økologiske
Råd: „Gennemgang af  EU-initiativer og
mål på energi- og klimaområdet, med
fokus på Grønbogen for
Energiforsyningssikkerhed“

13.40 Lars Georg Jensen, Verdensnaturfonden
WWF - „Dansk energi- og klimapolitik set i
lyset af internationale aftaler og behov“

14.05 Helge Ørsted Pedersen,

Planlægningschef i Elkraft System -
„Hvordan arbejder et systemansvarligt
selskab med realisering af dansk
energipolitik i lyset af EU’s initiativer samt
internationale krav?“

14.30 Frede Hvelplund - Professor i
Energiplanlægning ved Institut for
Samfundsudvikling og Planlægning ved
Aalborg universitet - „Hvordan kan en
dansk energi- og klimapolitik gøres
bæredygtig og leve op til krav fra EU og
det internationale samfund?“

14.55 Pause
15.15 Paneldebat mellem tilhørere,

oplægsholdere og politikere fra
Folketingets Miljø- og Planudvalg og
Energipolitiske udvalg. Der indledes med
en kort præsentation fra hver politiker på
max. 5 min.
Politikerpanel: Svend Auken MF (A), Helga
Moos MF (V) (inviteret), Martin Lidegaard
MF (RV), Helle Sjelle MF (K) (inviteret),
Anne Grethe Holmsgaard MF (SF), Aase D.
Madsen MF (O) (inviteret)

16.50 Afslutning ved Uffe Geertsen, Det
Økologiske Råd og EnergiDebat

Arrangør: Det Økologiske Råd, Europas Miljø
og EnergiDebat.

Konferencen er gratis, idet der er søgt og for-
ventes støtte fra Nævnet vedr. EU-oplysning

Tilmelding er obligatorisk på tlf. 33 15 09 77
eller info@ecocouncil.dk senest 17. oktober kl.
14.00 af hensyn til adgang til Christiansborg.

Media Convergence, Mediated
Communication, and the Transformation of
the Public Sphere
MODINET is hosting a conference on: Media
Convergence, Mediated Communication, and
the Transformation of the Public Sphere
October 21st   2003 at 12.00 - 18.00 and
October 22nd 2003 at 9.00 - 18.00 at
University of Copenhagen
Njalsgade 120, room 23-0-49
2300 Copenhagen

The conference will place the ongoing trans-
formation of communication, community, and
the public sphere at the center of attention -
with special reference to convergence and
digitalization as key features of the new me-
dia environment. The conference covers gene-
ral theoretical issues of media convergence
and the transformation of the public sphere
in the network society; it also presents case
studies of current media developments and of
the implications of globalization for media
and democracy
Keynotes: Professor John Durham Peters,
University of Iowa, USA:
Conversation, Democracy, and Communication
Technology
Dr. Georgina Born, Fellow of Emmanuel Col-
lege, University of Cambridge
Envisioning Media Futures: Digital Television
and Public Service Broadcasting in the UK
Professor Roger Silverstone, London School of
Economics
Contrapuntal cultures: From minorities to
moralities in European media

Participation is free. Register by e-mail to
modinet@hum.ku.dk
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For program and further information about the
conference please check www.modinet.dk

ARRANGEMENTER

Aktiviteter i Frit Forum efteråret 2003:
Vækst og/eller velfærd?
Tirsdag d. 9. september: Professor i økonomi
på Roskilde Universitet Jesper Jespersen,
kommer og debatterer temaet „vækst og/ el-
ler velfærd“. Han sætter fokus på vækst og
fordelingen af velfærd i Danmark. Tid & sted:
kl. 19:00 i Reventlowsgade 14.

Den politiske situation i DK
Torsdag d. 18. september: Chefredaktør for
Dagbladet Information David Trads giver sin
analyse af den politiske situation i Danmark.
Tid & sted: kl. 14:30-16 på RUC i lille audito-
rium bygn. 01

Amerikansk verdens dominans?
Tirsdag d. 23. september: Lektor ved Center
for mellemøsten studier kommer og forfatter
til bogen ”Den amerikanske orden” Lars Erslev
Andersen, og holder oplæg om Amerikas ny
rolle i verdenssamfundet. Tid & sted: kl. 19:00
Reventlowsgade 14.

Solidaritet i det moderne samfund
Tirsdag d. 7 oktober: Lektor på RUC og
forfatter til bogen ”Modernitet, velfærd og
solidaritet”, Søren Juul holder oplæg om den
moderne refleksive solidaritet og dennes be-
tydning for de svageste i samfundet. Tid &
sted: kl. 19:00 i Reventlowsgade 14.

Dansk miljøpolitik - eller mangel på samme?
Torsdag den 20. oktober: Miljøbattle mellem
Pernille Blach Hansen vs. Eyvind Vesselbo - So-
cialdemokraternes og Venstres miljøordfører
mødes til debat om miljøprioriteringerne i
Danmark. Tid: kl. 14:00 Sted: På RUC, lokale
ikke fastlagt.

Hvor er den venstreorienterede presse?
Mandag d. 27. oktober: Journalist på uge-
brevet A4 Lars Olsen, giver sit bud hvordan
‚rød journalistik’ overlever i stærkt højreori-
enteret dansk medie billede. Tid & sted:
kl.19:00 i Reventlowsgade 14.

‚Fremtidens universitet‘
Onsdag d. 5. november: Paneldebat om
universiteternes tilpasning til videns-
samfundet, universitetsreformen og
demmitendledighed. Panelet vil bestå af: Stu-
dievejleder Jakob Lange, Rektor på RUC Hen-
rik Toft Jensen, forsknings- ordførerne Hanne
Severinsen (V) og Lene Jensen (S). Tid: kl.
15:00 Sted: På RUC, lokale ikke fastlagt.

Den sande tilstand i miljøpolitik
Tirsdag d. 11 november: Tidl. direktør i
miljøstyrelsen Steen Gade, holder oplæg om
miljøets sande tilstand. Hvordan løser vi de
globale miljøproblemer? Tid & sted: kl. 19:00
i Reventlowsgade 14.

Pas på hvad du spiser
Tirsdag d. 25 november: Tidligere EU-
kommisær og fødevareordfører for
Socialdemokraterne Ritt Bjerregaard holder

oplæg om fødevaresikkerhed i
Danmark. Tid & sted: kl. 19:00 i
Reventlowsgade 14.

Generation fucked up!
Fredag d. 28 november: Hvorfor er du så lige
glad? Fuck demokratiet, fuck det hele og
Fuck dig! Formand for kultur selskabet Stil-
ling Morten Albæk og forfatter, phd. Mads
Storgaard Jensen, diskuterer ungdommens li-
gegyldighed. Tid: Kl. 15:00 Sted: På RUC, lo-
kale ikke fastlagt.

Det er travle personer der gæster Frit Forum
RUC, så der kan forekomme ændringer - hold
dig opdateret på www.fritforum.dk

Frit Forum RUC ønsker jer et godt semester
Formand Jens Jonatan Steen
jonatan_steen@hotmail.com
2944 6023

Informationsdag om praktik
torsdag d. 2. oktober kl. 11 – 13
ved kantinen i bygning 01

Denne dag  slår RUC’s Centrale Praktikordning
dørene op i vores nye kontor, som er placeret
der, hvor eksamenskontoret lå tidligere. I den
normale åbningstid mandag – onsdag kl. 10 –
12 og torsdag kl. 10 – 14 kan alle interesse-
rede dukke op og få inspiration, råd og vej-
ledning, men denne dag gør vi dog noget eks-
tra ud af  foretagendet. Vi rykker ud i gang-
arealet ved kantinen, så vi er endnu lettere at
møde og vil beredvilligt gå i dialog med
praktikinteresserede og forsøge at besvare
alle praktikrelaterede spørgsmål.
Kom og få en brochure og en snak
eller se hjemmesiden www.praktik.ruc.dk

Frankl, Eksistens og religiøsitet
Onsdag, den 24. september 2003, kl. 19.30
afholder Forum for Eksistentiel Psykologi og
Terapi et arrangement på Københavns Univer-
sitet Amager, Njalsgade 80, lokale 6.1.48.
Cand.Theol. Mikkel Wold vil holde foredrag
over emnet: Frankl, Eksistens og religiøsitet.
Foredraget vil tage afsæt i Viktor Frankl, der
mener, at den hyppigste årsag til psykisk li-
delse hos det moderne menneske er mangel på
mening og eksistentiel frustration. Mikkel
Wold vil således tale om Victor Frankls egenart
og feltet mellem eksistens og religion. Efter
foredraget vil der være mulighed for diskus-
sion blandt de tilstedeværende.
Mikkel Wold er præst og uddannet i Frankls
terapi i Hamburg.

PH.D.-FORSVAR

ProjectWeb as Practice: On the Relevance of
Radical Localism for Information Systems
Development Research
Ph.D. Defence at Roskilde University:
Dixi Louise Henriksen defends her Ph.D.
thesis: ”ProjectWeb as Practice: On the
Relevance of Radical Localism for Information
Systems Development Research”.

Monday September 22nd 2003, 13.00 - 16.00
Computer Science,  Building 43-2, room no.
43-2.29

The thesis critically challenges a general
methodological and prescriptive approach
within information systems development
(ISD). A non-prescriptive research approach,
‘Radical Localism’, is illustrated and proposed
as an analytical alternative to the normative
focus on method that characterizes current
systems development research. This approach
focuses on local practice and attends to the
specific times and places in which information
systems are created and incorporated.

Assessment committee:
· Professor Lucy Suchman, Department of

Sociology, Lancaster University
· Associate Professor Randi Markussen,

Department of Information and Media
Studies, Aarhus University

· Associate Professor Jesper Simonsen,
Computer Science, Roskilde University
(Chairman)

The Ph.D. study is performed within the
Ph.D.program Design and Management of In-
formation Technology.
A copy of the thesis can be obtained by
contacting Anne-Lise Roed, phone: +45 4674
3839, e-mail: annelise@ruc.dk
Department of Communication, Journalism and
Computer Science

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Eleni Nakou Fellow
Under betegnelsen ”Eleni Nakou Fellow” op-
slås en stilling som akademisk medarbejder
ved Det Danske Institut i Athen. Den på gæl-
dende skal med ansvar over for instituttets di-
rektør fortrinsvis arbejde inden for
instituttets udadvendte kulturelle, aktiviteter.
Midlerne til stillingen er stillet til rådighed af
Eleni Nakou Foundation, hvis formål er at
fremme europæisk kultur med særlig vægt på
forbindelseslinierne mellem den moderne græ-
ske kultur på den ene side og Vest- og Nord-
europa, herunder Danmark, på den anden. Der
søges derfor en videnskabeligt skolet medar-
bejder inden for fagområder, der er relevante i
denne sammenhæng. Der kræves grundigt
kendskab til moderne græsk sprog.
Stillingen aflønnes som en lektor-/
amanuensisstilling ved en af de højere lærean-
stalter.
Stillingen opslås foreløbig for en 3-årig pe-
riode. Tiltrædelse så vidt muligt i foråret
2004.
Nærmere oplysninger om stillingen kan fås
ved henvendelse til Det danske Institut i
Athen, tlf. 0030-21032 44644 mellem kl. 9
og 13 græsk tid, mandag-fredag.
Ansøgning med CV og oplysninger om faglige
og andre kvalifikationer sendes til Det danske
Institut i Athen, Herefondos 14, Gr 10558
Athen, således at det er instituttet i hænde
onsdag d. 15. oktober.

ivu*C søger 2 studentermedhjælpere
ivu*C - Center for information om videregå-
ende uddannelser i København, søger to stu-
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derende til at vejlede potentielle studerende
(personligt, telefonisk og via e-mail) om de
videregående uddannelser i hele landet, samt
varetage administrative opgaver og udføre
forefaldende kontorarbejde.
Arbejdets omfang er 8-10 timer/uge. Start-
tidspunktet er 1. november.
Ansøgere med vejledererfaring fra fx job som
faglig vejleder eller STORM-vejleder og et godt
kendskab til de videregående uddannelser vil
blive foretrukket.
Har du spørgsmål så kontakt centerleder Tor-
ben Theilgaard tlf. 35 32 29 16. Send en kort-
fattet ansøgning til: ivu*C, Fiolstræde 22, 1,
1171 København K.  Mærket: Studenter-
medhjælp. Ansøgningsfristen er den 1. okto-
ber 2003.
Læs stillingsopslaget i sin fulde ordlyd på:
www.ivuc.dk/job

1-2 studenter søges til udfordrende arbejde
i KL
Er du studerende og interesserer du dig for,
hvordan vi sikrer gode arbejdspladser og
kompetenceudvikling i kommunerne, så har vi
et studenterjob i Kontoret for Kom-
petenceudvikling i KL.

Hvem er vi?
Vi er et ungt kontor, der sætter nytænkning
og et udfordrende arbejdsmiljø højt. Vi er i alt
12 medarbejdere, der arbejder med analyser
og konsulentbistand inden for bl.a.
arbejdsmarkedsprognoser, uddannelses-
økonomi, rekruttering, ledelse, kompetence-
udvikling, vidensstyring og projektudvikling.
Vi varetager også kommunernes interesser i
forhold til staten på uddannelsesområdet.

Hvem er du?
Det er en klar fordel, hvis du har flair for be-
handling af store datamængder og er lidt af
en excel-haj. Er tal ikke din stærkeste side, er
det vigtigt, at du er analytisk stærk og har er-
faring med at arbejde projektorienteret, me-
get gerne indenfor kontorets arbejdsområde.
Vi lægger generelt vægt på ansvarlighed, selv-
stændighed, samarbejdsevne, nysgerrighed,
opgavemæssig fleksibilitet samt humor i rige-
lige mængder.

Hvad skal du lave?
Studenterne i kontoret er ofte knyttet til et
eller flere større udviklingsprojekter, hvor dit
bidrag kan spænde fra undersøgelser, analy-
ser, interview over konceptudvikling til fore-
faldende arbejde.

De hårde fakta!
Arbejdstiden er ca. 15 timer ugentligt med
mulighed for fleksibilitet i forbindelse med
opgaveskrivning og eksamen. Løn i henhold
til gældende overenskomst.

Skriv til os!
Send din ansøgning til KL, Weidekampsgade
10, 2300 København S, mrk. ”Student til U-
KU”. Vi skal have din ansøgning senest 1. ok-
tober 2003, men gerne før. Vil du høre mere
om det indholdsmæssige i stillingen, er du
velkommen til at kontakte chefkonsulent
Stine Hinge (tlf. 3370 3421, shc@kl.dk). Hvis
du er interesseret i at høre nærmere om arbej-
det som student i kontoret, er du velkommen
til at kontakte tidligere student i U-KU, kon-

sulent Astrid Fabricius (tlf. 3370 3441,
afa@kl.dk).

Vil du vide mere om KL, så klik dig ind på
www.kl.dk.

PRAKTIK

Praktikanter søges til Det Danske
Kulturinstitut i Edinburgh
Det Danske Kulturinstitut i Storbritannien sø-
ger to praktikanter fra januar 2004 til juli
2004.
Det Danske Kulturinstitut er en selvejende in-
stitution oprettet i 1940 med hovedkontor i
København. Instituttet har til formål at
fremme international kulturudveksling.
Afdelingen i Edinburgh har eksisteret siden
1957, og vi beskæftiger os med en bred vifte
af arrangementer indenfor både britisk og
dansk kultur, bl.a. udstillinger, koncert-
turneer og foredrag.
Som praktikant ved Det Danske Kulturinstitut
i Edinburgh kommer du til at beskæftige dig
med opgaver og projekter på egen hånd sam-
tidig med, at du indgår i den almindelige ar-
bejdsgang på instituttet.
Vi forventer, at du er næsten færdig som
cand.mag., har gode engelskkundskaber, kan
arbejde selvstændigt og har mod på at kaste
dig ud i nye ting. Vi tilbyder til gengæld et
spændende og udfordrende udlandsophold,
der vil give dig et grundigt indblik i interna-
tional kulturudveksling.
Stillingen er ulønnet.
Ansøgning sendes snarest muligt og senest d.
1. oktober 2003 til:
Kim Caspersen, Det Danske Kulturinstitut,
3 Doune Terrace, Edinburgh EH3 6DY,
United Kingdom

Du er velkommen til at henvende dig til
institutleder Kim Caspersen eller de nuvæ-
rende praktikanter, Stine Rømer eller Jes
Knudsen på telefon:
0044 131 225 7189 eller på email:
dci@dancult.demon.co.uk for at høre nærmere
om jobbet. Du er også velkommen til at besøge
vores hjemmeside på www.dancult.demon.co.uk

Praktikant søges til ny filmfestival
SPOR MEDIA er ved at etablere en ny filmfesti-
val med titlen ”Salaam DK – Flerkulturel Film-
festival”. Festivalen vil behandle tematikkerne
i det moderne flerkulturelle samfund. Der vil
blive forskellige sidearrangementer som semi-
nar og masterclass, og skoleforevisninger bli-
ver et særligt satsningsområde.
Den første festival skal foregå i slutningen af
februar 2004. Festivalen er endnu ikke helt
færdigfinansieret, men vi forventer, at den
bliver det. I løbet af september ved vi med
sikkerhed, om festivalen realiseres.
I den anledning får vi brug for en praktikant,
og vil gerne høre fra interesserede allerede
nu, selv om vi altså endnu ikke kan garantere
med fuld sikkerhed at festivalen realiseres.

Vi får brug for dig ca. 1. oktober og frem til
marts 2004.
Dine arbejdsopgaver kan blive at skabe over-
blik over og kontakt til det indvandrer-
relaterede filmmiljø, at etablere og organisere

samarbejdet med undervisningsområdet, at
evaluere film, at hjemskaffe film via danske og
internationale kanaler, at lave PR arbejde og i
øvrigt andet forefaldende arbejde ifm festiva-
len.
Du skal gerne have sans for at organisere og
strukturere, og være god til at kommunikere
på forskellige niveauer. Du skal kunne engelsk
på et godt niveau, og om muligt gerne beher-
ske andre sprog.
Du skal være lidt af en ildsjæl, der tænder 100
% på dette emne. Vi forventer, at du har over-
skud til at arbejde fleksibelt og under tids-
pres.
I forlængelse af festivalens tema, håber vi
også at modtage ansøgninger fra personer
med anden etnisk baggrund end dansk.
Send os nogle linjer om dig selv, helst max. én
side. Send det til SPOR MEDIA, att. Thomas
Henriksen, Elmegade 5, 1. 2200 Kbh N eller på
mail til thomas@spormedia.dk. Vi vil gerne
høre fra dig snarest og senest 16/9.

SPOR MEDIA er et produktionsselskab, der i
mange år har arbejdet med formidling af den
tredje verden på film.

Udenrigsministeriets handelskontor i
Montreal, Canada, søger trainee
Danmarks Eksportråds handelskontor i
Montreal bistår danske eksportvirksomheder i
Canada. Vores opgaver spænder over dybere-
gående markedsundersøgelser, investerings-
fremme, messearrangementer, agent- og
distributørsøgninger til etablering af datter-
selskaber samt joint-ventures m.m.
Med start primo januar 2004 søger vi én mo-
tiveret og engageret trainee, der kan blive hos
os i et år.
Som trainee vil du komme til at deltage i
samtlige af kontorets funktioner.

Dine kvalifikationer:
· Du har lyst til at arbejde med dansk

eksport på et oversøisk marked og kaster
dig gerne ud i projekter af både analytisk
og praktisk art.

· Udover flydende engelsk taler du også
fransk - gerne på et højt niveau.

· Du er udadvendt og har let ved at skabe en
fortrolig tone til både den danske og den
canadiske virksomhed.

· Du er i gang med en cand.negot,
cand.merc eller lign. samt har evt.
erhvervserfaring.

Vi kan tilbyde:
· Et års international arbejdserfaring i et

dynamisk miljø.
· Et stort netværk til danske virksomheder

til brug for din fremtidige karriere.
· Tre dynamiske kolleger, der sætter

arbejdsglæde, humor og en afslappet tone
i højsædet.

Stillingen er ulønnet, men du modtager et må-
nedligt tilskud på ca. DKK 2.500. Der er ligele-
des gode muligheder for at komme i betragt-
ning til legater. Hvis vi fanget din interesse, så
send en ansøgning med CV til Eksport-
stipendiat Tomas Bruun:
dtcmont@dtcmontreal.ca
Ansøgningsfrist: den 24. september 2003.
Samtaler i Danmark vil finde sted i oktober/
november 2003.
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Spørgsmål til jobbet kan rettes til vores nuvæ-
rende trainees Lars Daugaard,
ldaugaard@dtcmontreal.ca
Heidi Lange, hlange@dtcmontreal.ca
eller på tlf. 001 514 499 2099. Endvidere kan
du læse mere om os på
www.eksportraadet.dk/hand/mont.

Venlig hilsen, Tomas Bruun, Eksportstipendiat

BOLIG

Studentergården
Fra omkring 1. januar 2004 og et halvt år
frem forventes 15-20 kollegiepladser ledige.
Adgang til optagelse har studerende ved Kø-
benhavns Universitet, Danmarks tekniske Uni-
versitet og tilsvarende højere læreanstalter.
Forespørgsel om eventuel øvrig fortrinsret be-
des rettet til Studentergårdens efor. Optagelse
er betinget af bestået 1. årsprøve eller tilsva-
rende eksamen (et års normeret studie-
årsværk). Huslejen er p.t. 1.580 kr. pr. måned
+ 20 kr. i kollegieafgift. Huslejen inkluderer
vand, varme, el samt rengøring af fællesarea-
ler. Der er adgang til fælleskøkkener og -bad,
læse- og fjernsynsstue, have, tennisbane, bil-
lard- og bordtennisrum, mørkekammer,
musikstue, vaskemaskine m.m. På værelserne
forefindes telefon og internetadgang, hånd-
vask og et klædeskab, derudover vil møble-
ment i et vist omfang kunne stilles til rådig-
hed. Ansøgning skrives på særlige for
Studentergården bestemte ansøgningsske-
maer. Skemaerne kan tilsendes efter skriftlig
henvendelse vedlagt frankeret svarkuvert
(standardformat, laveste A-post-takst), eller
de kan nedtages fra Studentergårdens
hjemmeside (www.studentergaarden.dk). Ud-
fyldte ansøgningsskemaer afleveres til
Studentergårdens efor Bent Jørgensen,
Tagensvej 15, 2200 København N, senest  ons-
dag 1. oktober 2003 kl. 12,00.

Nørrebro-lejlighed udlejes
På Nørrebro udlejes 3 møblerede værelser i
stor og lys 4,5 værelses lejlighed på 130 m2 i
perioden 11. oktober til 19. december 2003.
Værelserne er indrettet med soveværelse,
spise-dagligstue og stort lyst kontor. I det 4.
værelse bor en flink og omgængelig ung stu-
derende fra Norge. Pris: 4.800 kr. pr. måned
inkl. ADSL, kabel-tv, licens, el, gas, varme,
telefonabbonnement etc. .
Kontakt: 26 25 93 07 (Peter)

Bolig fremlejes i Jernstøberiet, Roskilde.
Fra 1.2 2004 til 1.8.2004 har du mulighed for
at leje en fuldt møbleret bolig på 68 m2 med
3 værelser, bad og toilet, spisekøkken og tv-/
sofahjørne samt have. Boligen er en del af
bofællesskabet Jernstøberiet og du vil
derfor også få adgang til en lang række
fællesfaciliteter såsom badminton-
og fodboldbane, lejepladser og legerum, pej-
sestue med kabeltv, vaskekælder
mv.
Interesseret? Kontakt Nikoline og Lars på tlf.
36 17 44 25 eller på mail:
nikolars@private.dk

PROJEKTBØRS

Opslag vedr. evaluering af projekt
Mangler du et opgaveemne?!
I Ballerup kommune er vi i gang med et pro-
jekt, der kaldes „kuffertmetoden“ under em-
net „brobygning“ mellem institutioner. Pro-
jektet er financieret og tilrettelagt af PPR
(Pædagogisk Psykologisk Rådgivning) og går
kort fortalt ud på, at en gruppe skolestartere
i en børnehave i September 2002 fik en kuf-
fert til at samle såkaldte „spor“ i - dvs. ting,
der er betydningsfulde for barnet (fx en teg-
ning, en dukke eller et foto). Denne kuffert
medbringes ved skolestart Aug. 2003, hvor
børnene kan vise det frem, de har i deres kuf-
fert, og der kan bygges videre på indholdet.
Det skulle være med til at give en tryghed og
fornemmelse af kontinuitet hos barnet - som
en slags personlig bagage, de har med på de-
res „rejse“.
Dette projekt skal så evalueres i løbet af efter-
året/vinteren 2003, og i den forbindelse sø-
ger vi nogle personer, der vil hjælpe os. Vi
forestiller os en kvalitativ evaluering, hvor
både børn, pædagoger og lærere bliver hørt -
enten i form af spørgeskemaer eller
interviews.
Har dette fanget din interesse, er du velkom-
men til at ringe til undertegnede for nærmere
information.
Projektkoordinator: Katja R. Hjorth, Træffetid
man. 11.30-12 på tlf. 44773647
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Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Roskilde Universitetsforlag har eksisteret siden 1995. Forlaget har et tæt samarbejde med de fleste institutter på Roskilde
Universitetscenter, men er redaktionelt og økonomisk uafhængigt.

Roskilde Universitetsforlag, som deler redaktion, produktion og distribution med forlaget Samfundslitteratur, udgiver
årligt ca. 20 nye titler inden for de fleste af RUC's fagområder - dog primært inden for humanistiske og samfundsvidenska-
belige fag.

For mere information besøg www.samfundslitteratur.dk

Knud Illeris

199 sider – 198 kr.

Udgangspunktet for bogen er at både samfundet og deltagerne kunne få mere ud af de man-
ge ressourcer der bruges på voksenuddannelse  hvis det blev erkendt at deltagerne er voksne
mennesker der både har krav på og er i stand til at styre deres egen læring. Bogen igennem
underbygges denne opfattelse og omsættes i en række forslag til konkrete ændringer og frem-
gangsmåder – fra den overordnede tilrettelæggelse til den daglige praksis.

Voksenuddannelse og voksenlæring

Kirsten Hyldgaard

– Lacan, Freud, Heidegger, Sartre, Badiou, Zizek m.fl.

183 sider – 199 kr.

Bogen handler om den franske psykoanalytiker Jacques Lacans tænkning. Skal man udpege
kun ét spørgsmål som var styrende for hans tænkning, er det: 'Hvad er et subjekt?', og det
spørgsmål bearbejdes i alle bogens artikler. Lacans både eksplicitte og implicitte referencer er
omfattende, derfor inddrager bogen også en lang række andre tænkere, blandt andre
Foucault, Heidegger, Badiou, Zizek og Sartre.

Leslie Fleming og Bruno Ingemann (red.)

– Praksis og konsekvenser

246 sider – 250 kr.

Bogen handler om at gøre kompliceret viden tilgængelig for lægfolk. En række undervisere i
kommunikation giver deres forskellige bud på hvad faglig formidling er, hvad den faglige for-
midler må forholde sig til, og hvilke konsekvenser formidlingen kan have. Bogen går tæt på
formidling som begreb og giver redskaber og metoder til at planlægge og udføre faglig for-
midling i praksis.

Lars Fuglsang og Poul Bitsch Olsen (red.)

– på tværs af fagkulturer og paradigmer

Ca. 425 sider – 348 kr. Udkommer 1. september 2003

Bogen introducerer et udvalg af forskellige videnskabsteoretiske skoler, fagkulturer og para-
digmer. Udgangspunktet er at der i samfundsvidenskaberne har udviklet sig en række spænd-
inger mellem forskellige videnskabsteoretiske positioner som let bliver uovervindelige paradig-
matiske modsætninger frem for produktive spændinger. Derfor præsenterer bogens bidrag-
ydere en objektiverende fremstilling frem for stærke polemiske markeringer – for på den
måde at bidrage til produktive faglige udvekslinger.

Det utidige subjekt

Faglig formidling

Videnskabsteori i samfundsvidenskaberne
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SEMINAR Tine Hoff Kjeldsen (IMFUFA): „Mål og motiver for udviklingen Torsdag 25/9, kl. 13 - 15
af lineær ulighedsteori“ Bygn. 27, lok. I

SEMINAR Jan Lilliendahl Larsen, Geografi: „Metodologisk demokrati“ Torsdag 25/8, kl. 13 - 15
Geofagsal 19.2

INFORMATIONSDAG Informationsdag om praktik Torsdag 2/10, kl. 11 - 13
Bygn. 01, ved kantinen

SEMINAR Eva Danielsen (Inst. f. matematik og fysik, KVL): "Hvordan Torsdag 2/10, kl. 13 - 15
bruges kobber-proteiner til at flytte elektroner i grønkorn?" Bygning 27, lokale I

SEMINAR NeMM, Netværk for forskning om Mænd og Maskuliniteter: Torsdag 2/10, kl. 12.30 - 17.30
"Young Masculinities" P9

PH.D.-FORSVAR Dorthe Staunæs: "Etnicitet, køn og skoleliv" Fredag 5/9, kl. 13.00
Biografen, bygning 41.

KONFERENCE IMFUFA Jubilæumskonference 9/10 - 10/10

Redaktør til RUCnyt
Ved Informationskontoret under Uddan-
nelses- og Forskningsafdelingen er en
stilling som studentermedhjælper ved
RUCnyt ledige til besættelse snarest.
RUCnyt er Roskilde Universitetscenters
officielle meddelelses- og debatblad.

Vi forventer at:
· Du er god til at skrive
· Du interesserer dig for universitets-

politik
· Du har lyst til at skrive om store og

små  begivenheder på RUC
· Du har et par år tilbage af dit stu-

dium

Udover artikelskrivning indebærer job-
bet redigering og klargøring af indlæg

og meddelelser til RUCnyt. Arbejdet in-
debærer månedlige orienteringsmøder
med rektoratet og sker i øvrigt i samar-
bejde med Informationskontoret.

Kendskab til layoutprogrammer er en
fordel, men ingen betingelse. RUCnyt-
staben består af 2 skrivende medarbej-
dere samt en layouter.

RUCnyt udkommer hver 3. uge og med
omkring 14. numre pr. år med et oplag
på ca. 3.500 eks. pr. nummer.

Arbejdstiden er ca. 10 timer pr. uge
svarende til ca. 35 timer pr. nummer.

Ansættelse og aflønning vil ske ef-
ter gældende overenskomst mellem sta-
ten og HK for studentermedhjælpere.

Eventuelle spørgsmål vedrørende
stillingerne kan rettes til Per Knudsen
på tlf. 4674 2081 eller Ulla Mortensen,
4674 2079/4674 2342.

Angsøgningsfrist: Fredag d. 3. oktober
2003

Ansøgning mrk “Studentermedhjælp
til RUCnyt” sendes til:

Informationskontoret
Att. Per Knudsen
Bygning 04.1
Roskilde Universitetscenter
Postbox 260
4000 Roskilde

Uddannelses- og Forskningsafdelingen beskæftiger ca. 36 mennesker og består af Eksamenskontor, Matrikel, SU-kontor, Studie-
vejledning, Informationskontor, Internationalt kontor og IT-kontor. Uddannelses- og Forskningsafdelingen er en del af fælles-
administrationen på RUC.


